nicht beachtet<sup>29</sup>. Das Handeln geht mithin aus einem defekten Willen, aus einem *bonum deficiens* hervor<sup>30</sup>.

Wenn man nun nach dem Grund dieses Nichtaufmerkens sucht, stößt man auf die «Freiheit» des Willens, «durch die er handeln oder nicht handeln kann»<sup>31</sup>. Hier liegt offensichtlich eine letzte, sogar vorrationale, aber doch nicht wegzudiskutierende Unbestimmtheit der Freiheit, deren Überführung in die Differenz der Handlungsoptionen und der Handlungsakte jeder Mensch allein zu vollziehen und allein zu verantworten hat. Die menschliche Freiheit, die sich nach Thomas eigentlich im Tun des Guten (als dem «Glück» des Menschen) erfüllen soll, läßt zugleich auch den Abgrund dieser Freiheit sichtbar werden, einen Abgrund, der vom Licht der Vernunft nicht mehr durchdrungen wird.

Es läge nun nahe, für diese Defizienz des Willens, also für das Nichtaufmerken auf die Vernunft eine Ursache und damit eine vernünftige Erklärung des Bösen zu suchen. Aber es überrascht, daß Thomas – obgleich hier beträchtliche theologische Entscheidungen fallen<sup>32</sup> – dies nicht tut. Er verweist vielmehr, wie häufig in vergleichbaren Fällen, auf Augustinus<sup>33</sup>. Die Defizienz des Willens, auf die sich das Böse zusammenzieht, ist nichts als eine «Negation» oder – in den Worten Augustins – «Dunkel und Schweigen»<sup>34</sup>. Für den, der diese und

<sup>29</sup> Ebd.: «Et hoc ipsum quod est non attendere actu ad talem regulam in se consideratum non est malum, nec culpa nec poena, quia anima non tenetur nec potest attendere ad huiusmodi regulam semper in actu; sed ex hoc accipit primo rationem culpae quod sine actuali consideratione regulae procedit ad huiusmodi electionem, sicut artifex non peccat in eo quod non semper tenet mensuram, sed ex hoc quod non tenens mensuram procedit ad incidendum. Et similiter culpa voluntatis non est in hoc quod non actu attendit ad regulam rationis vel legis divinae, sed ex hoc quod non habens regulam vel mensuram huiusmodi procedit ad eligendum».

<sup>30</sup> Es ist interessant, daß Thomas – anders als Aristoteles – auch in der Frage der *akrasia* dem Willen und nicht der Vernunft die sittliche Schwäche zuschreibt. Vgl. dazu J. BARAD, *The New Scholasticism* 62 (1988) 98 ff.

<sup>31</sup> Vgl. Anm. 28.

<sup>32</sup> Hier greift in die Ausübung des Aktes nicht nur der *concursum divinum* ein, sondern auch die *praemotio* durch die Gnade, während für die Artbestimmung des Handelns sich das Problem der *praedestinatio* ergibt; vgl. dazu B. LAKEBRINK, *Klassische Metaphysik*, 1967, 198 ff.

<sup>33</sup> Thomas zitiert *De civ. Dei* XII, c. 7: «Nemo igitur quaerat efficientem causam malae voluntatis; non enim est efficiens, sed deficiens... Causas porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, velle invenire, tale est ac si quisquam velit videre tenebras, vel audire silentium».

<sup>34</sup> *De malo* 1,3: «Quod voluntas est causa peccati in quantum est deficiens, sed illum defectum comparat silentio vel tenebris, quia scilicet defectus ille est negatio sola.»

ähnliche Texte nachdenklich liest, wird deutlich, daß hier die Argumentation wohl bewußt zurückgehalten wird. Die Stärke einer Philosophie – auch einer Theologie – bemißt sich eben nicht nur nach den Begriffen, die sie der theoretischen und praktischen Vernunft vermittelt, sondern auch von den Grenzen her, die sie achtet.